In Eminescu nu pierde numai literatura. A-
cest om mare știuse să întrupeze în el geniul—
împreună cu cel mai generos caracter.

Dacă Eminescu, ca poet, e măreț, — ca pri
eten a fost blând, generos, duios.

Patrioți, puțini a fost dat acestei țări să aibă
ca marele poet.

(Universul VI, 134, Duminică 18/30 Iunie
1889). ■

EMINESCU
La 15 Iulie, (?) când trebuia să apară acest

număr al Revise! Noue, am aflat că Eminescu
nu mai este.

Am oprit aparițiunea, preferind să întârzie
mai bine cu câteva zile, decât să nu cuprinză
o pagină în onoarea aceluia care face onoare
tarei sale.